第２３期 第３回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 29年 8 月 29 日

開催月日 平成 29年 9 月 5日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前１０時００分

終了時刻 午前１０時３５分

３. 召集者及び議長

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 田中 文雄 出 席

2 委 員 石岡千代志 出 席

3 委 員 浅利 幸明 出 席

4 委 員 荒川和佳子 出 席

5 委 員 加藤 博正 出 席

6 委 員 桂田 善昭 出 席

7 委 員 安保 広政 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

６. 議事日程

日程第１  会期の決定について

日程第２  会議録署名者の決定について

日程第３  議案第 9号 農地法第３条の規定による許可申請について

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2 項の規定による議事録署名委員は次のとおり

6 番 桂田 善昭  7 番 安保 広政

８. 事務局出席者

事務局長 小山隆久   事務局庶務係長 田代文久

召集者 会長 田 中 文 雄

議 長 会長 田 中 文 雄

開会 午前１０時００分

事務局

会長

事務局

議長

事務局

議長

定刻の時間となりましたので始めさせていただきます。ただいまから第 23 期第 3

回藤里町農業委員会総会を開会します。次第に沿いまして会長から挨拶をお願い

します。

皆様おはようございます。田んぼの稲穂も若干色づいてきて、農家の皆さんは農

作業の準備に追われてきていることと思います。また先月行いました農地パトロ

ールにつきましても、遊休農地が若干増えたのかなと見受けられますし、来年以

降も減反制度がなくなるとより遊休農地が増えるのではないかと考えられるの

で今後推進委員の方と協議しながら遊休農地の解消に努めていかなければなら

ないと考えております。6日，7日につきましても東北・北海道フォーラムがあり

皆さんに御参加いただきますが、そこでも遊休農地や耕作放棄地に関したことが

出ると思いますので、研修しながら今後の推進活動に役立てていただきたいと思

います。よろしくお願いします。本日は案件が 1件ですので審議の程、よろしく

お願いします。

ありがとうございます。それでは次に報告事項になります。

（1） 行事報告及び行事予定について

2 ページをご覧ください。

8 月行事報告書、9月行事予定表について説明。

以上です。

以上の説明につきまして、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

それでは次に議事日程に入りたいと思います。

日程第１ 「会期の決定について」ですが本日 9月 5日限りとさせていたただき

ます。

日程第２ 「会議録署名者の指名について」ですが当職から指名してもよろしい

でしょうか。

（異議なしの声）

それでは 6番 桂田善昭委員、7番 安保広政委員にお願いします。

日程第３ 「議案第 9号 農地法第 3条の規定による許可申請について」

事務局より説明をお願いします。

5 ページをご覧ください。

議案第 9号 農地法第 3条の規定による許可申請について、下記のとおり提出す

る。農地法第 3条の 3第 1項の規定により届出書が提出されたので、受理通知書

を発行することについて意見を求める。平成 29 年 9 月 5 日提出 藤里町農業委

員会。

権利所得者 成田友和 住所 秋田市新屋日吉町 39-10。

6 ページが届出書、7ページが土地の所在等についての一覧、8ページが受理通知

書となります。以上です。

ただいまの説明について何かございますか。

（なしの声）

それでは、議案第 9号は許可相当とします。

事務局

議長

続いて協議事項ですが、協議事項は特にないようですので、その他に移ります。

その他ですが、秋田県農業会議から農業委員会ネットワーク機構だよりが届くの

ですが、今回の災害についてのことが書かれています。藤里町では大きな災害は

ありませんでしたが、藤里町では 3ha の被害があり、農業施設では 7件の被害が

ありました。これについては助成金、補助金を出して対応いたしました。以上で

す。

その他について何かございますか。

（特になしの声）

それでは、これで本日の総会を閉会したいと思います。お疲れさまでした。

署   名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 29 年 9 月 5 日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（6番）

藤里町農業委員

署名委員

（7番）